

特定非営利活動法人 ACE

2024-2025 年度予算

[期間：2024 年 9 月 1 日～2025 年 8 月 31 日]



報告事項：2024-2025 年度予算

令和6年度（2024年度）活動予算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人ACE

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	経常収益		
1	受取会費		4,938,000
	正会員受取会費	1,278,000	
	賛助会員受取会費	3,660,000	
2	受取寄附金		146,128,600
	ACE募金	112,478,600	
	チョコ募金	33,650,000	
	コットン募金	0	
	チャイルドフレンドリー募金	0	
	世界の子どもの権利基金	0	
	ボランティア受入評価益	0	
3	受取助成金等		25,535,065
	受取助成金	25,535,065	
4	事業収益		117,246,390
	自主事業収益		
	子どもの権利推進事業収益	19,388,600	
	エンゲージメント事業収益	2,657,000	
	組織	0	
	委託事業収益	95,200,790	
5	その他の収益		0
	受取利息	0	
	受取配当金	0	
	為替差益	0	
	雑収益	0	
	経常収益計		293,848,055
【B】	経常費用		
1	事業費		
	(1) 人件費		76,519,142
	役員報酬	0	
	給料手当	66,538,385	
	法定福利費	9,980,758	
	通勤費	0	
	福利厚生費	0	
	ボランティア評価費用	0	
	(2) その他経費		183,914,796
	業務委託費（自主事業実施費）	54,349,771	
	業務委託費（委託事業実施費）	79,099,498	
	売上原価	200,000	
	諸謝金	1,765,000	
	印刷製本費	1,089,000	
	旅費交通費	20,502,560	
	賃借料	5,879,354	
	外注費	0	
	保険料	268,810	
	会議費	620,000	
	研修費	671,600	
	諸会費	340,000	
	広報広告費	330,000	
	通信費	1,058,323	
	荷造運賃	626,000	
	図書研究費	160,000	
	消耗品費	1,186,400	
	什器備品費	470,000	
	水道光熱費	0	
	地代家賃	0	
	租税公課	0	
	支払手数料	15,298,480	
	減価償却費	0	
	為替差損	0	
	寄付金	0	
	雑費	0	
	事業費計		260,433,938

次のページに続きます

2	管理費		
	(1) 人件費		12,879,460
	役員報酬	0	
	給料手当	11,199,530	
	法定福利費	1,679,929	
	通勤費	0	
	福利厚生費	0	
	ボランティア評価費用	0	
	(2) その他経費		20,450,029
	業務委託費(プロジェクト実施費)	7,269,700	
	売上原価	0	
	諸謝金	1,928,330	
	印刷製本費	37,000	
	旅費交通費	3,004,000	
	賃借料	400,202	
	外注費	0	
	保険料	0	
	会議費	80,000	
	研修費	1,030,000	
	諸会費	170,000	
	広報広告費	0	
	通信費	72,177	
	荷造運賃	10,000	
	図書研究費	0	
	修繕費	30,000	
	消耗品費	100,000	
	什器備品費	50,000	
	水道光熱費	0	
	地代家賃	0	
	租税公課	2,000,000	
	減価償却費	0	
	支払手数料	3,824,620	
	支払利息	444,000	
	雑費	0	
	管理費計		33,329,489
	経常費用計		293,763,427
	当期経常増減額【A】-【B】・・・①		84,628
	【C】経常外収益		
	経常外収益計		0
	【D】経常外費用		
	経常外費用計		0
	当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
	税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		84,628
	法人税、住民税及び事業税・・・④		
	前期繰越正味財産額・・・⑤		76,365,022
	次期繰越正味財産額③-④+⑤		76,449,650

2024-2025年度：事業別予算書

	子どもの権利推進事業				エンゲージメント事業	委託事業 (ガーナ・CLFZ)	事業部門合計	管理部門	合計
	チョコ	児童労働	子どもの権利	ビジネスと人権					
【経常収益】									
【受取会費】									
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	1,278,000	1,278,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	3,300,000	0	3,300,000	360,000	3,660,000
受取会費 計	0	0	0	0	3,300,000	0	3,300,000	1,638,000	4,938,000
【受取寄付金】									
ACE募金	18,965,855	10,906,366	12,300,946	1,346,196	46,463,517	0	89,982,880	22,495,720	112,478,600
チョコ募金	26,878,000	0	0	0	1,740,000	0	28,618,000	5,032,000	33,650,000
コットン募金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
チャイルドフレンドリー募金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
世界の子ども権利基金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金 計	45,843,855	10,906,366	12,300,946	1,346,196	48,203,517	0	118,600,880	27,527,720	146,128,600
【受取助成金等】									
受取助成金	0	3,000,000	18,935,065	3,000,000	0	0	24,935,065	600,000	25,535,065
受取助成金等 計	0	3,000,000	18,935,065	3,000,000	0	0	24,935,065	600,000	25,535,065
【事業収益】									
自主事業収益									
参加費収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
謝金収入(講演、原稿、取材等)	0	0	2,708,600	1,030,000	2,000,000	0	5,738,600	0	5,738,600
委託業務収益	0	450,000	0	0	0	0	450,000	0	450,000
貸出収益	0	0	0	0	30,000	0	30,000	0	30,000
映画関連収益	0	0	0	0	100,000	0	100,000	0	100,000
教材・書籍・物品販売収益	0	0	0	0	431,000	0	431,000	0	431,000
印税収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交通費収益	0	0	0	0	60,000	0	60,000	0	60,000
送料収益	0	0	0	0	36,000	0	36,000	0	36,000
委託事業収益	15,200,000	0	0	0	0	95,200,790	110,400,790	0	110,400,790
事業収益 計	15,200,000	450,000	2,708,600	1,030,000	2,657,000	95,200,790	117,246,390	0	117,246,390
【その他収益】									
受取利息配当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
為替差益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他収益 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益 計	61,043,855	14,356,366	33,944,611	5,376,196	54,160,517	95,200,790	264,082,335	29,765,720	293,848,055
【経常費用】									
(人件費)									
給料手当	11,780,821	4,379,055	14,105,983	2,712,689	26,351,836	7,208,002	66,538,385	11,199,530	77,737,915
法定福利費	1,767,123	656,858	2,115,897	406,903	3,952,775	1,081,200	9,980,758	1,679,929	11,660,687
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費 計	13,547,944	5,035,913	16,221,880	3,119,592	30,304,611	8,289,202	76,519,142	12,879,460	89,398,602
(その他経費)									
業務委託費(自主事業実施費)	39,255,000	3,140,200	3,190,000	616,912	8,147,659	0	54,349,771	7,269,700	61,619,471
業務委託費(委託事業実施費)	0	0	0	0	0	79,099,498	79,099,498	0	79,099,498
売上原価	0	0	0	0	200,000	0	200,000	0	200,000
諸謝金	160,000	10,000	1,030,000	60,000	505,000	0	1,765,000	1,928,330	3,693,330
印刷製本費	52,000	12,000	488,000	60,000	477,000	0	1,089,000	37,000	1,126,000
旅費交通費	5,459,060	4,336,000	6,245,000	176,000	2,305,000	1,981,500	20,502,560	3,004,000	23,506,560
貸借料 ※	502,000	315,000	470,000	100,000	2,114,680	0	3,501,680	2,777,876	6,279,556
管理費按分	420,974	156,481	504,061	96,935	941,653	257,570	2,377,674	▲2,377,674	0
保険料	69,780	35,000	0	0	9,000	155,030	268,810	0	268,810
会議費	150,000	0	340,000	20,000	110,000	0	620,000	80,000	700,000
研修費	376,600	35,000	260,000	0	0	0	671,600	1,030,000	1,701,600
諸会費	100,000	0	0	130,000	110,000	0	340,000	170,000	510,000
広報広告費	30,000	0	0	0	300,000	0	330,000	0	330,000
通信費 ※	133,000	32,000	387,500	39,800	37,200	0	629,500	501,000	1,130,500
管理費按分	75,924	28,222	90,909	17,483	169,831	46,454	428,823	▲428,823	0
荷造運賃	17,000	0	65,000	10,000	534,000	0	626,000	10,000	636,000
図書研究費	100,000	3,000	0	30,000	27,000	0	160,000	0	160,000
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000
消耗品費	10,000	88,400	65,000	0	1,023,000	0	1,186,400	100,000	1,286,400
什器備品費	20,000	0	200,000	200,000	50,000	0	470,000	50,000	520,000
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	2,000,000	2,000,000
支払手数料	3,037,713	1,129,150	3,637,261	699,473	6,794,883	0	15,298,480	3,824,620	19,123,100
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	444,000	444,000
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	49,969,051	9,320,453	16,972,731	2,256,603	23,855,906	81,540,052	183,914,796	20,450,029	204,364,825
経常費用 計	63,516,994	14,356,366	33,194,611	5,376,196	54,160,517	89,829,254	260,433,938	33,329,489	293,763,427
当期経常増減額	▲2,473,139	▲0	750,000	0	▲0	5,371,536	3,648,397	▲3,563,769	84,628

※ 貸借料、通信費は、人件費と同じ割合で事業費と管理費に按分しています。

【参考】2023-2024年度 活動計算書 / 2024-2025年度 活動予算書

(2023年9月1日～2024年8月31日 / 2024年9月1日～2025年8月31日)

単位：円

科 目	2023-2024 修正予算	2023-2024 決算	予算との 差異	予算比 達成率	2024-2025 予算	前年度 決算比
I 経常収益						
1 受取会費	7,050,000	5,232,000	▲ 1,818,000	74%	4,938,000	94%
正会員受取会費	1,254,000	1,266,000	12,000	101%	1,278,000	101%
賛助会員受取会費	5,796,000	3,966,000	▲ 1,830,000	68%	3,660,000	92%
2 受取寄付金	123,648,000	159,190,163	35,542,163	129%	146,128,600	92%
ACE募金	58,792,000	33,083,767	▲ 25,708,233	56%	112,478,600	340%
チョコ募金	23,856,000	54,603,502	30,747,502	229%	33,650,000	62%
コットン募金	0	96,011	96,011	-	0	0%
チャイルドフレンドリー募金	41,000,000	67,743,800	26,743,800	165%	0	0%
世界の子どもの権利基金	0	0	0	-	0	-
ボランティア受入評価益	0	3,663,083	3,663,083	-	-	-
3 受取助成金等	10,400,000	8,502,310	▲ 1,897,690	82%	25,535,065	300%
受取民間助成金	10,400,000	8,502,310	▲ 1,897,690	82%	25,535,065	300%
4 事業収益	73,918,765	90,270,545	16,351,780	122%	117,246,390	130%
自主事業収益	35,047,978	24,001,522	▲ 11,046,456	68%	22,045,600	92%
子ども・若者支援事業	2,065,500	1,931,026	▲ 134,474	93%	-	-
アドボカシー事業	400,000	682,000	282,000	171%	-	-
啓発・市民参加事業	3,865,000	3,741,106	▲ 123,894	97%	-	-
ソーシャルビジネス推進事業	28,019,978	16,347,656	▲ 11,672,322	58%	-	-
子どもの権利推進事業	-	-	-	-	19,388,600	-
エンゲージメント事業	-	-	-	-	2,657,000	-
組織	697,500	1,299,734	602,234	186%	0	0%
委託事業収益	38,870,787	66,269,023	27,398,236	170%	95,200,790	144%
5 その他収益	0	766,799	766,799	-	0	0%
受取利息	0	1,322	1,322	-	0	0%
受取配当金	0	0	0	-	0	-
為替差益	0	553,339	553,339	-	0	0%
雑収益	0	212,138	212,138	-	0	0%
経常収益計	215,016,765	263,961,817	48,945,052	123%	293,848,055	111%
II 経常費用						
1 事業費						
(1) 人件費	51,597,715	47,699,806	▲ 3,897,909	92%	76,519,143	160%
給料手当	44,867,578	38,760,932	▲ 6,106,646	86%	66,538,385	172%
法定福利費	6,730,137	6,346,350	▲ 383,787	94%	9,980,758	157%
通勤費	0	0	0	-	0	-
福利厚生費	0	42,524	42,524	-	0	0%
ボランティア評価費用	0	2,550,000	2,550,000	-	0	0%
(2) その他経費	98,863,584	110,364,563	11,500,979	112%	183,914,796	167%
業務委託費（プロジェクト実施費）	35,542,500	36,409,186	866,686	102%	54,349,771	149%
業務委託費（委託事業実施費）	34,634,378	49,706,792	15,072,414	144%	79,099,498	-
売上原価	378,000	264,783	▲ 113,217	70%	200,000	76%
諸謝金	700,000	1,573,451	873,451	225%	1,765,000	112%
印刷製本費	244,900	113,050	▲ 131,850	46%	1,089,000	963%
旅費交通費	12,851,202	11,781,249	▲ 1,069,953	92%	20,502,560	174%
賃借料 ※1	2,385,509	2,074,669	▲ 310,840	87%	5,879,354	283%
外注費	2,099,000	5,176,248	3,077,248	247%	0	0%
保険料	198,000	137,394	▲ 60,606	69%	268,810	196%
会議費	180,000	71,650	▲ 108,350	40%	620,000	865%
研修費	445,080	169,150	▲ 275,930	38%	671,600	397%
諸会費	265,600	195,000	▲ 70,600	73%	340,000	174%
広報広告費	0	0	0	-	330,000	-
通信費 ※1	817,989	601,824	▲ 216,165	74%	1,058,323	176%
荷造運賃	341,800	0	▲ 341,800	0%	626,000	-
図書研究費	25,000	7,310	▲ 17,690	29%	160,000	2189%
消耗品費	307,200	203,831	▲ 103,369	66%	1,186,400	582%
什器備品費	0	0	0	-	470,000	-
水道光熱費	0	0	0	-	0	-
地代家賃	0	0	0	-	0	-
租税公課 ※2	7,322,126	1,378,881	▲ 5,943,245	19%	0	0%
支払手数料	125,300	100,732	▲ 24,568	80%	15,298,480	15187%
減価償却費	0	302,161	302,161	-	0	0%
為替差損	0	97,202	97,202	-	0	-
寄付金	0	0	0	-	0	-
雑費	0	0	0	-	0	-
事業費計	150,461,299	158,064,369	7,603,070	105%	260,433,939	165%

次のページに続きます

科 目	2023-2024 修正予算	2023-2024 決算	予算との 差異	予算比 達成率	2024-2025 予算	前年度 決算比
2 管理費						
(1) 人件費	25,413,799	27,296,566	1,882,767	107%	12,879,459	47%
役員報酬	0	0	0	-	0	-
給料手当	22,098,956	22,435,428	336,472	102%	11,199,530	50%
法定福利費	3,314,843	3,679,023	364,180	111%	1,679,929	46%
通勤費	0	0	0	-	-	-
福利厚生費	0	69,032	69,032	-	-	0%
ボランティア評価費用	0	1,113,083	1,113,083	-	-	0%
(2) その他経費	37,096,808	38,241,771	1,144,963	103%	20,450,029	53%
業務委託費（プロジェクト実施費）	5,237,000	2,542,142	▲ 2,694,858	49%	7,269,700	-
売上原価	300,000	880,008	580,008	293%	0	-
諸謝金	1,670,000	1,062,238	▲ 607,762	64%	1,928,330	182%
印刷製本費	587,000	374,947	▲ 212,053	64%	37,000	10%
旅費交通費	72,000	1,409,332	1,337,332	1957%	3,004,000	213%
賃借料 ※1	729,206	1,050,250	321,044	144%	400,202	38%
外注費	10,161,000	8,337,521	▲ 1,823,479	82%	0	0%
保険料	3,000	10,030	7,030	334%	0	0%
会議費	230,000	928,906	698,906	404%	80,000	9%
研修費	2,978,000	2,569,017	▲ 408,983	86%	1,030,000	40%
諸会費	260,000	190,000	▲ 70,000	73%	170,000	89%
広報広告費	270,000	0	▲ 270,000	0%	0	-
通信費 ※1	185,252	455,143	269,891	246%	72,177	16%
荷造運賃	403,000	0	▲ 403,000	0%	10,000	-
図書研究費	10,000	0	▲ 10,000	0%	0	-
修繕費	0	0	0	-	30,000	-
消耗品費	86,580	700,757	614,177	809%	100,000	14%
什器備品費	10,000	0	▲ 10,000	0%	50,000	-
水道光熱費	0	0	0	-	0	-
地代家賃	0	0	0	-	0	-
租税公課 ※2	20,000	20,019	19	100%	2,000,000	9991%
減価償却費	0	0	0	-	0	-
支払手数料	13,704,770	17,275,978	3,571,208	126%	3,824,620	22%
支払利息	180,000	435,483	255,483	242%	444,000	102%
為替差損	0	0	0	-	0	-
雑費	0	0	0	-	-	-
管理費計	62,510,607	65,538,337	3,027,730	105%	33,329,488	51%
経常費用計	212,971,906	223,602,706	10,630,800	105%	293,763,427	131%
当期経常増減額	2,044,859	40,359,111	38,314,252	1974%	84,628	0%
経常外収益	0	0	0	-	0	-
経常外費用	0	0	0	-	0	-
税引前当期正味財産増減額	2,044,859	40,359,111	38,314,252	1974%	84,628	0%
法人税、住民税および事業税	0	70,000	70,000	-	0	-
当期正味財産増減額	2,044,859	40,289,111	38,244,252	1970%	84,628	0%
前期繰越正味財産額	36,075,911	36,075,911	0	-	76,365,022	-
次期繰越正味財産額	38,120,770	76,365,022	38,244,252	200%	76,449,650	100%

※1 賃借料、通信費は、人件費と同じ割合で事業費と管理費に按分しています。

※2 租税公課は、事業収入と同じ割合で按分しています。

以上